Dans cette prière, du fait de sa structure, on ne peut pas insérer de formule spéciale pour un défunt.

II. Pour la concélébration :

1. La préface et le *Confitemur tibi, Pater sancte* jusqu'à *omnem sanctificationem compleret* sont dites par le célébrant principal seul, les mains étendues.

2. Du *Quaesumus igitur, Domine* jusqu'au *Respice, Domine*, tous les concélébrants disent ensemble toutes les prières, de la manière suivante :

a) Pour le *Quaesumus igitur, Domine*, ils ont les mains étendues vers les offrandes, et ils les joignent à la fin.

b) Pour le *Ipse enim, cum hora venisset* et le *Simili modo*, ils ont les mains jointes, et ils inclinent la tête aux paroles *gratias egit*,

qui dans cette prière se disent seulement avant la consécration du vin.

c) Pour les paroles du Seigneur, si cela paraît opportun, ils étendent la main droite vers le pain et le calice ; à l'élévation, ils regardent l'hostie et le calice, et ensuite ils s'inclinent profondément.

d) Pour le *Unde et nos*, ils ont les mains étendues.

e) Pour le *Respice, Domine*, ils s'inclinent profondément et ils ont les mains jointes.

3. Les intercessions *Nunc ergo, Domine, omnium recordare* peuvent être confiées à l'un des concélébrants, qui les dit seul et les mains étendues.

4. La doxologie à la fin de la prière est dite par le célébrant principal seul ou par tous les concélébrants avec le célébrant principal.

5. L'acclamation après la consécration est commencée par le célébrant principal, qui dit : *Mysterium fidei* ; le peuple la continue par la formule proposée.

III. Il est permis de chanter les parties suivantes de cette prière eucharistique : *Quaesumus igitur, Ipse enim, Simili modo, Unde et nos*, et aussi la doxologie finale.

PREX EUCHARISTICA II

VERE DIGNUM et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi, sancte Pater, semper et ubique gratias agere
per Filium dilectionis tuae Iesum Christum,
Verbum tuum per quod cuncta fecisti,
quem misisti nobis Salvatorem et Redemptorem,
incarnatum de Spiritu Sancto et ex Virgine natum.
Qui voluntatem tuam adimplens
et populum tibi sanctum acquirens
extendit manus cum pateretur,
ut mortem solveret et resurrectionem manifestaret.
Et ideo cum Angelis et omnibus Sanctis
gloriam tuam praedicamus, una voce dicentes :

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.
Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
Hosanna in excelsis.
Benedictus qui venit in nomine Domini.
Hosanna in excelsis.

VERE SANCTUS es, Domine, fons omnis sanctitatis.

HAEC ERGO dona, quaesumus,
Spiritus tui rore sanctifica,
ut nobis Corpus et Sanguis fiant Domini nostri Iesu Christi.